Копия Дело № 1-334/2024

УИД 16RS0046-01-2024-007039-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2024 года г. Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе 

председательствующего судьи Мухаметшина А.В.,

с участием государственного обвинителя Гильманова М.Р., 

подсудимого ФИО2 посредством использования видеоконференцсвязи,

защитника – адвоката Кашаповой Р.Ш., 

при секретаре судебного заседания Валиахметове А.Р., Павловой Н.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ...

1. 15 мая 2012 года Вахитовским районным судом г. Казани по пункту «а» части 3 статьи 111 УК РФ, с применением части 5 статьи 74, статьи 70 УК РФ (по приговору суда от 16 февраля 2011 года), к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (приговором от 14 сентября 2012 года с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ определен срок 4 года 7 месяцев лишения свободы), освобожденного 14 декабря 2016 года по отбытию наказания; 

2. 02 февраля 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани по пунктам «а, в» части 2 статьи 115 УК РФ, статье 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком на срок 1 год;

3. 20 августа 2018 года приговором Московского районного суда г. Казани по пунктам «а, в, г, д» части 2 статьи 161 УК РФ, с применением статей 70, 74 УК РФ (по приговору суда от 02 февраля 2018 года) к лишению свободы сроком на 3 года6 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, освобожденного 06 августа 2021 г. по отбытию срока наказания; 

4. 22 февраля 2024 г. приговором Звениговского районного суда Республики Марий Эл по части 1 статьи 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1, частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ... года рождения, по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани РТ от 02.02.2018 г. осужден по п. п. «а, в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год. Приговор вступил в законную силу 13.02.2018 г..

ФИО2, ... года рождения, по приговору Московского районного суда г. Казани РТ от 20.08.2018 г. осужден по п. п. «а, в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы срок 3 года; в силу ст.70 УК РФ, окончательное наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на общий срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 23.10.2018 г.

03.06.2021 г. в отношении ФИО2 решением Приволжского районного суда г. Казани РТ установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Московского районного суда г. Казани РТ от 20.08.2018 г., за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и ФИО2 установлены следующие административные ограничения в виде: 

1) обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятие предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи;

3) запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив;

4) запрета выезда за пределы муниципального образования ... Республики Татарстан, избранного лицом, в отношении которого установлен административный надзор, местом жительства. 

Данное решение суда вступило в законную силу ....

06.08.2021 г. ФИО2 освобожден из ФКУ ИК № 19 УФСИН РФ по Республике Татарстан по отбытии срока наказания и убыл по месту жительства по адресу: 

<

...>. 

10.08.2021 г. ФИО2 поставлен на профилактический учет в отделе полиции №2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, как лицо, ранее судимое и освобожденное из мест лишения свободы, поскольку ФИО2 местом жительства было избрано: ..., то 10.08.2021 г. в отношении него было заведено дело административного надзора.По заведении дела административного надзора, ФИО2 был предупрежден об ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Приволжским районным судом г. Казани РТ от 03.06.2021, а также несоблюдение обязанностей при осуществлении административного надзора, указанных в Федеральном законе РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».Так же ФИО2 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных судом, сопряженное совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Был составлен график его явки в ОП №2 «Вишневский» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: 

<

...> для регистрации в 1-ый, 2-ой и 3-ий вторник каждого месяца.

Далее, ФИО2 обратился с заявлением о смене места жительства и по маршрутными листу убыл по адресу: ..., где поставлен на профилактический учет в отделе полиции №6 «Савиново» УМВД России по г. Казани, как лицо ранее судимое и освобожденное из мест лишения свободы, 15.04.2022 г. в отношении него было заведено дело административного надзора. По заведении дела административного надзора, ФИО2 был предупрежден об ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Приволжским районным судом г. Казани РТ от 03.06.2021 г., а также несоблюдение обязанностей при осуществлении административного надзора, указанных в Федеральном законе РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».Так же ФИО2 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных судом, сопряженное совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Был составлен график его явки в ОП №6 «Савиново» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: ... для регистрации в 1-ый, 2-ой и 3-ий вторник каждого месяца.

Ввиду неоднократного несоблюдения административных ограничений, решением Ново-Савиновского районного суда г. Казани РТ от 15.06.2022 г. ФИО1 были установлены дополнительные ограничения по административному надзору, установленному в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани РТ от 03.06.2021 г. в виде: 

1) обязать являться 1 (один) раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего 4 (четыре) раза в месяц; 

2) запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, за исключением выборов, референдумов и иных мероприятий, носящий общественно-политический характер.

Данное решение суда вступило в законную силу 30.06.2022 г..

Составлен график его явки в ОП №6 «Савиново» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: ... для регистрации в 1-ый, 2-ой, 3-й и 4-й вторник каждого месяца (с 08:00 часов до 20:00 часов). ФИО2 под подпись был предупрежден об ответственности за несоблюдение дополнительных ограничений, установленных в отношении него Ново-Савиновским районным судом г. Казани РТ от 15.06.2022 г.. 

Далее, ФИО2 обратился с заявлением о смене места жительства и по маршрутными листу убыл по адресу: .... 02.02.2023 г. ФИО2 поставлен на профилактический учет в отделе полиции №2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, в отношении него было заведено дело административного надзора.По заведении дела административного надзора, ФИО2 был предупрежден об ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Приволжским районным судом г. Казани РТ от 03.06.2021 г., а также несоблюдение обязанностей при осуществлении административного надзора, указанных в Федеральном законе РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».Так же ФИО2 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных судом, сопряженное совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Был составлен график его явки в ОП №2 «Вишневский» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: ... для регистрации в 1-ый, 2-ой, 3-ий и 4-ой вторник каждого месяца.

Ввиду неоднократного несоблюдения административных ограничений, решением Ново-Савиновского районного суда г. Казани РТ от 27.02.2023 г. ФИО2 были установлены дополнительные ограничения по административному надзору, установленному в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани РТ от 03.06.2021 г. в виде: 

1) запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 21:00 часов до 06:00 часов утра, кроме случаев, связанных с работой по трудовому договору, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи.

Данное решение суда вступило в законную силу 15.03.2023 г..

ФИО2 под подпись был предупрежден об ответственности за несоблюдение дополнительных ограничений, установленных в отношении него Ново-Савиновским районным судом г. Казани РТ от 27.02.2023 г.. 

Однако ФИО2, будучи осведомленным о том, что в отношении него установлен административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, без уведомления соответствующего органа, самовольно оставил избранное им место жительство по адресу: ..., с 25.07.2023 г. года по 01.09.2023 г., при этом, не сообщал нового адреса своего проживания правоохранительным органам, и не вставал на учет в орган внутренних дел по избранному месту проживания, тем самым ФИО2 полностью вышел из-под контроля надзирающего за ним органа и, таким образом, умышленно уклонился от административного надзора. 

Он же, ФИО2, ... года рождения, по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Вахитовскому судебному району г. Казани РТ от 02.02.2018 г. осужден по п.п. «а,в» ч.2 ст.115 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год. Приговор вступил в законную силу 13.02.2018 г..

ФИО2, ... года рождения, по приговору Московского районного суда г. Казани РТ от 20.08.2018 г. осужден по п.п. «а, в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы срок 3 года; в силу ст.70 УК РФ, окончательное наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на общий срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 23.10.2018 г..

03.06.2021 г. в отношении ФИО2 решением Приволжского районного суда г. Казани РТ установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Московского районного суда г. Казани РТ от 20.08.2018 г., за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и ФИО2 установлены следующие административные ограничения в виде: 

1) обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятие предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи;

3) запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив;

4) запрета выезда за пределы муниципального образования города Казани Республики Татарстан, избранного лицом, в отношении которого установлен административный надзор, местом жительства. 

Данное решение суда вступило в законную силу 19.06.2021 г..

06.08.2021 г. ФИО2 освобожден из ФКУ ИК № 19 УФСИН РФ по Республике Татарстан по отбытии срока наказания и убыл по месту жительства по адресу: .... 

10.08.2021 г. ФИО2 поставлен на профилактический учет в отделе полиции №2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, как лицо ранее судимое и освобожденное из мест лишения свободы, поскольку ФИО2 местом жительства было избрано: 

<

...> то 10.08.2021 в отношении него было заведено дело административного надзора. По заведении дела административного надзора, ФИО2 был предупрежден об ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Приволжским районным судом г. Казани РТ от 03.06.2021 г., а также несоблюдение обязанностей при осуществлении административного надзора, указанных в Федеральном законе РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».Так же ФИО2 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных судом, сопряженное совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Был составлен график его явки в ОП №2 «Вишневский» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: ... для регистрации в 1-ый, 2-ой и 3-ий вторник каждого месяца.

Далее, ФИО2 обратился с заявлением о смене места жительства и по маршрутными листу убыл по адресу: ..., где поставлен на профилактический учет в отделе полиции №6 «Савиново» УМВД России по г. Казани, как лицо ранее судимое и освобожденное из мест лишения свободы, 15.04.2022 г. в отношении него было заведено дело административного надзора. По заведении дела административного надзора, ФИО2 был предупрежден об ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Приволжским районным судом г. Казани РТ от 03.06.2021 г., а также несоблюдение обязанностей при осуществлении административного надзора, указанных в Федеральном законе РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».Так же ФИО2 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных судом, сопряженное совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Был составлен график его явки в ОП №6 «Савиново» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: ... для регистрации в 1-ый, 2-ой и 3-ий вторник каждого месяца.

Ввиду неоднократного несоблюдения административных ограничений, решением Ново-Савиновского районного суда г. Казани РТ от 15.06.2022 г. ФИО2 были установлены дополнительные ограничения по административному надзору, установленному в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани РТ от 03.06.2021 г. в виде: 

1) обязать являться 1 (один) раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего 4 (четыре) раза в месяц; 

2) запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, за исключением выборов, референдумов и иных мероприятий, носящий общественно-политический характер.

Данное решение суда вступило в законную силу 30.06.2022 г..

Был составлен график его явки в ОП №6 «Савиново» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: ... для регистрации в 1-ый, 2-ой, 3-й и 4-й вторник каждого месяца (с 08:00 часов до 20:00 часов). ФИО2 под подпись был предупрежден об ответственности за несоблюдение дополнительных ограничений, установленных в отношении него Ново-Савиновским районным судом г. Казани РТ от 15.06.2022 г.. 

Далее, ФИО2 обратился с заявлением о смене места жительства и по маршрутными листу убыл по адресу: .... 02.02.2023 ФИО2 поставлен на профилактический учет в отделе полиции №2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, в отношении него было заведено дело административного надзора.По заведении дела административного надзора, ФИО2 был предупрежден об ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Приволжским районным судом г. Казани РТ от 03.06.2021 г., а также несоблюдение обязанностей при осуществлении административного надзора, указанных в Федеральном законе РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».Так же ФИО2 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных судом, сопряженное совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Был составлен график его явки в ОП №2 «Вишневский» Управления МВД России по г. Казани, по адресу: ... для регистрации в 1-ый, 2-ой, 3-ий и 4-ой вторник каждого месяца.

Ввиду неоднократного несоблюдения административных ограничений, решением Ново-Савиновского районного суда г. Казани РТ от 27.02.2023 г. ФИО2 установлены дополнительные ограничения по административному надзору, установленному в отношении него решением Приволжского районного суда г. Казани РТ от 03.06.2021 г. в виде: 

1) запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 21:00 часов до 06:00 часов утра, кроме случаев, связанных с работой по трудовому договору, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи.

Данное решение суда вступило в законную силу 15.03.2023 г..

ФИО2 под подпись был предупрежден об ответственности за несоблюдение дополнительных ограничений, установленных в отношении него Ново-Савиновским районным судом г. Казани РТ от 27.02.2023 г.. 

Однако ФИО2, будучи осведомленным о том, что в отношении него установлен административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, без уведомления соответствующего органа, самовольно оставил избранное им место жительство по адресу: ..., с 12.09.2023 г. года по 29.01.2024 г., при этом, не сообщал нового адреса своего проживания правоохранительным органам, и не вставал на учет в орган внутренних дел по избранному месту проживания, тем самым ФИО2 вышел из-под контроля надзирающего за ним органа и, таким образом, умышленно уклонился от административного надзора..

Подсудимый ФИО2 согласен предъявленным обвинением, виновным себя в изложенном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

ФИО2 в присутствии защитника и после проведения консультации с ним добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, то есть о применении особого порядка принятия судебного решения. ФИО2 пояснил, что он осознал характер и последствия заявленного им ходатайства. 

От государственного обвинителя, защитника, возражений по поводу рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Действия ФИО2 квалифицирует по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При этом суд исключает из квалификации действий Е.В. ФИО2.указание на самовольное оставление им местапребывания или фактического нахождения, поскольку из предъявленного ему обвинения следует, что у него имелось постоянное место жительства, которое он оставил.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его возраст, состояние его здоровья, здоровья его родственников, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести,ранее судим, на учете у психиатра, нарколога не состоит, по месту проживания характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, желание подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно части 1 статьи 18 УК РФ, является рецидив преступления.

При этом суд учитывает, что наличие у ФИО2 непогашенной судимости по приговору Московского районного суда г. Казани РТ от 20.08.2018 г., что обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступлений, предусмотренных статьей 314.1 УК РФ, что по смыслу статьи 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Учитывая обстоятельства совершенного, данные о личности ФИО2, свидетельствующие об асоциальности его поведения, суд считает возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества и потому назначает наказание в виде реального лишения свободы. Достаточных оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, а также части 3 статьи 68 УК РФ, суд не находит. 

При этом окончательное наказание необходимо назначить по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО2 в силу пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании части 1 статьи 132, части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1 УК РФ, частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по первому преступлению по части 1 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

по второму преступлению по части 1 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В силу части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Звениговского районного суда Республики Марий Эл от 22 февраля 2024 года, окончательное наказание ФИО2 определить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) годс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок начала наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФзачесть в срок отбывания ФИО2 наказания наказание, отбытое по приговору Звениговского районного суда Республики Марий Эл от 22 февраля 2024 года и время содержания под стражей по настоящему приговору, а именно с 29 января 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признанные вещественными доказательствами документы, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 3292рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд г. Казани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись.

Копия верна:

Судья Вахитовского

районного суда г. Казани А.В. Мухаметшин